CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 038/2018

  Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG.

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas prerrogativas
regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, se digne de
encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal que junto ao órgão competente verifique a
seguinte possibilidade.

 Ampliar o número de vagas de crianças atendidas no
Centro Educacional Infantil Lápis de Cor/ CEILAC.

 Ampliar o espaço físico interno e externo do Centro
Educacional Infantil Lápis de Cor/ CEILAC situada a Praça
Vigário Felisberto, nº 300, Bairro Santa Rita, Dom
Silvério/MG.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 24(vinte e quatro) de Setembro de 2018.

Ronaldo Barcellos
(Vereador PR)

JUSTIFICATIVA

            A solicitação acima é um pedido das mães que precisam trabalhar e não tem
onde deixar seus filhos, pois a creche existente está atualmente atendendo um total de
87(oitenta e sete) crianças durante as 10 horas de atendimento, e nesse horário são
divididos em  turnos distintos sendo  turnos integrais ( crianças que frequentam o dia
inteiro de 07:00 as 17:00); turno parcial manhã e turno parcial tarde e existe  um
grande número de mães na fila de espera aguardando  uma vaga para que seu filho
permaneça na creche.
          O CEILAC atende crianças de 6 (seis) meses a 5(cinco) anos de idade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 24(vinte e quatro) de Setembro de 2018.

Ronaldo Barcellos
(Vereador PR)